

*This question paper contains 5 printed pages.*

6884

Your Roll No. ....

LL.B. / V Term

G

Paper LB-5036/5032

BUSINESS REGULATION

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

*(Write your Roll No. on the top immediately  
on receipt of this question paper.)*

NOTE:— *Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.*

टिप्पणी:— इस प्रश्नपत्र का उत्तर अंग्रेज़ी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

*Attempt five questions including Question No. 1 which is compulsory. All questions carry equal marks.*

कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न सं० 1 अनिवार्य है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. Attempt briefly any four of the following:

- (a) Consumer due diligence and consumer welfare. Explain.
- (b) Explain the maxim "*Res Extra Commercium*".
- (c) Write a short note on 'SEBI' Act, 1992.

P. T. O.

(d) What are the objectives of SARFAESI Act, 2002?

(e) Role and Functions of TRAI Act, 1997.

निम्न में से किन्हीं चार का संक्षिप्त में उत्तर दीजिए:

(a) उपभोक्ता यथोचित लगन एवं उपभोक्ता कल्याण।  
समझाइये।

(b) सूक्ति *Res Extra Commercium* को समझाइये।

(c) SEBI अधिनियम, 1992 पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

(d) SARFAESI अधिनियम, 2002 के लक्ष्य क्या हैं?

(e) TRAI अधिनियम, 1997 की भूमिका और कार्य। 20

2. Potable liquor as a beverage is an intoxicating and depressant drink which is dangerous and injurious to health and is, therefore, an article which is *res extra commercium* being inherently harmful. Can a citizen claim fundamental right to do trade or business in liquor? Discuss with reference to decided cases.

पीने योग्य मदिरा, पेय के रूप में एक नशीली व अवसादक पेय है जो स्वास्थ्य के लिये खतरनाक और हानिकारक है एवं इसलिये *Res Extra Commercium* वस्तु है? क्योंकि वह अन्तर्निहित रूप से हानिकारक है। क्या एक नागरिक मदिरा का व्यवसाय या व्यापार करने के मौलिक अधिकार का दावा कर सकता है? 20

3. Article 19 (6)(ii) of the Constitution merely enables the State to pass a law creating a State monopoly, but that does not mean that the said law will still not have to be justified on the ground that the restrictions imposed by it are reasonable and in the interest of the general public.

Critically examine the validity of the above statement and explain the principles of law laid down in "Akadasi Padhar vs. State of Orissa AIR 1963.

संविधान की धारा 19(6)(ii) राज्य एकाधिकार का कानून लाने के लिये राज्य को केवल सक्षम बनाती है, पर इसका यह अर्थ नहीं है कि तथाकथित कानून को न्यायोचित करना आवश्यक नहीं है, इस आधार पर कि उसके द्वारा लगाये गये प्रतिबंध उचित हैं और आम जनता के हित में है।

उपरोक्त कथन की वैधता की आलोचनात्मक समीक्षा कीजिये और एकादासी पधार बनाम उड़ीसा राज्य AIR 1963 में उल्लेखित विधि सिद्धान्तों को समझाइये।

20

4. (a) Discuss the scope of "Audi Alteram Partem" under section 18AA of the Industries (Development and Regulation) Act, 1951.

औद्योगिक (विकास एवं नियमन) अधिनियम, 1951 की धारा 18AA के अन्तर्गत *Audi Alteram Partem* के क्षेत्र का विवेचन कीजिए।

10

- (b) What are the grounds of takeover of management of an industrial undertaking of the Government

under Section 18A of the IDRA with the help of case law.

IDRA की धारा 18A के अन्तर्गत सरकार द्वारा किसी औद्योगिक उपक्रम के प्रबंधन का प्रभार लेने के आदर क्या हैं? वाद विधि की सहायता से बताइये। 10

5. (a) Powers and functions of board under SEBI.

SEBI के अन्तर्गत समिति की शक्तियाँ और कार्य। 10

- (b) Write a short note on penalties under SEBI Act, 1992.

SEBI अधिनियम, 1992 के अन्तर्गत दण्ड पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए। 10

6. (a) Explain in brief the procedure or enforcement of Security Interest under SARFAESI Act.

SARFAESI अधिनियम के अन्तर्गत जमानत पर ब्याज की कार्यविधि या व्यवहार को संक्षिप्त में समझाइए। 10

- (b) Write a short note on Essential Commodities Act, 1955.

आवश्यक वस्तु अधिनियम, 1955 पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए। 10

7. (a) Does the Consumer Protection Act, 1986 cover Government Hospitals? Substantiate your answer in light of the decision of the Supreme Court in Indian Medical Association vs. V.P. Shantha.

क्या उपभोक्ता संरक्षण अधिनियम, 1986, सरकारी अस्पतालों पर भी लागू होता है? IMA बनाम V.P. Shantha में सर्वोच्च न्यायालय के निर्णय के प्रकाश में अपने उत्तर की पुष्टि कीजिए। 10

- (b) Write a short note on the case, "Maruti Suzuki V. Rajiv Kumar Loomba, 2009".

मारुति सुजुकी बनाम राजीव कुमार लूम्बा 2009 के वाद पर टिप्पणी लिखिए। 10

8. Write short notes on:

- (a) TDSAT  
(b) Objects and Scope of IRDA.

संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए:

- (a) TDSAT 10  
(b) IRDA के लक्ष्य एवं क्षेत्र। 10